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MAZARS

Raportul auditorului independent

Catre actionarii Groupama AsigurariS.A.

Raport cu privire la situatiile financiare individuale simplificate
Opinie

1. Situatile financiare individuale simplificate anexate, care contin bilantul simplificat la
31.12. 2018, contul tehnic simplificat al asigurarii generale, contul tehnic S|mpI|f|cat al asigurarii
de viata si contul netehnic simplificat pentru exercitiul financiar incheiat la aceasts dat, Si
notele la situatiile financiare individuale S|mp||f|cate sunt extrase din situatiile flnanmare
individuale auditate ale Groupama Asigurari S.A. (,Societatea”) pentru exermpul financiar
incheiat la 31.12.2018.

2. In opinia noastra, situatiile financiare individuale simplificate anexate ale Societatii sunt
consecvente, sub toate aspectele semnificative, cu situatiile financiare individuale audltate in
conformitate cu Bazele intocmirii prezentate in Nota 1.

Situatiile financiare individuale simplificate

3. Situatiile financiare individuale simplificate nu contin toate prezentarile cerute de Norma
41/2015 a Autoritatii de Supraveghere Financiara (,ASF”) pentru aprobarea Reglementarilor
contabile privind situatile financiare anuale individuale si situatile financiare anuale
consolidate ale entitatilor care desfasoara activitate de asigurare si/sau reasigurare, cu
modificarile ulterioare (,Norma ASF 41/2015"), utilizatd in intocmirea situatiilor financiare
individuale auditate. Prin urmare, citirea situatiilor financiare individuale snmphfrcate si a
raportului auditorului independent aferent acestora nu inlocuieste citirea situatiilor financiare
individuale auditate ale Societatii si a raportului auditorului independent aferent lor. Situatiile
financiare individuale auditate, precum si situatiile financiare individuale simplificate, nu includ
efectele evenimentelor ulterioare datei raportulw de audit asupra situatiilor financiare
individuale auditate.

Situatiile financiare individuale auditate si raportul nostru de audit asupra acestora

4. Am exprimat o opinie de audit fara rezerve cu privire la situatiile financiare individuale auditate
in raportul nostru de audit datat 22.04.2019. De asemenea, acel raport de audit include:

e Comunicarea aspectelor cheie de audit. Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte
care, in baza rationamentului nostru profesional, au avut cea mai mare importanta
pentru auditul SJtuatulor financiare individuale din perioada analizata.

e O sectiune asupra ,Altor aspecte”, care atrage atentia asupra faptului ca situatiile
financiare individuale auditate ale Societatii pentru exermtlul financiar incheiat la
31.12.2017 au fost auditate de catre un alt auditor, care a exprimat in data de
30.04.2018 o opinie fara rezerve asupra acelor situatii financiare individuale auditate.

Responsabilitatea conducerii pentru situatiile financiare individuale simplificate

5. Conducerea Societdtii este responsabila pentru intocmirea situatiilor financiare individuale
simplificate in conformitate cu Bazele intocmirii prezentate in Nota 1.
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Responsabilitatea auditorului

6. Responsabilitatea noastra este de a exprima o opinie daca situatiile financiare individuale
simplificate sunt consecvente, sub toate aspectele semnificative, cu situatiile financiare
individuale auditate, in baza procedurilor noastre, care au fost efectuate in conformitate cu
Standardul International de Audit 810 (Revizuit) ,Misiuni de raportare cu privire la situatiile
financiare simplificate”.

Bucuresti, 19.07.2019

o %\
Razv utucaru

Auditor inregistrat in Registrul public electronic cu nr. 2680/2008

In numele: MAZARS ROMANIA S.R.L.
Societate de audit inregistrata in Registrul public electronic cu nr. 699/29.01.2007
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GROUPAMA ASIGURARI SA

BILANT SIMPLIFICAT

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018

ACTIV

Plasamente financiare si disponibilitati in

cont
Active imobilizate
Alte creante
Alte active

TOTAL ACTIV
PASIV

Capital social

Rezerve din reevaluare
Alte rezerve

Rezultatul reportat

Rezultatul exercitiului
Rezerve tehnice
Datorii

Alte pasive

TOTAL PASIV

31 decembrie 2017

31 decembrie 2018

(lei)

899.486.815
86.619.571
23.955.233
376.285.859

1.386.347.478

122.648.464
50.201.699
15.486.244

2.243.404

35.683.524
1.048.226.775
78.109.194
33.748.174

1.386.347.478

(lei)

052.673.150
87.744.329
21.559.533

377.324.247

1.439.301.2

122.648.464
50.099.212
15.588.731
37.926.928

(6.644.081)
1.081.490.295
77.592.742
60.598.968

1. .301.2

Semnat in numele Consiliul de Administratie in data de 19 Tulie 2019 de catre:

ADMINISTRATOR

Numele si prenumeleiFra

Semnatura

A

cois Coste

Stampila unitati

1din 5

INTOCMIT,

Numele si prenumele: Nicolas Naouri

Calitatea: Director }ingrfCiar
Semnatura
Nr. de inregistrare in organisimul profesional

MAZARS ROMANIA SRL
FOR IDENTIFICATION PURPOSE OMLY




GROUPAMA ASIGURARI SA

CONTUL TEHNIC SIMPLIFICAT AL ASIGURARII GENERALE

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018

Contul tehnic simplificat al asigurarii
generale

Venituri din prime, nete de reasigurare

Cota din venitul net al plasamentelor
transferate din contul netehnic

Alte venituri tehnice, nete de reasigurare
Cheltuieli cu daunele, nete de reasigurare

Variatia altor rezerve tehnice, nete de
reasigurare

Cheltuieli de exploatare nete
Alte cheltuieli tehnice, nete de reasigurare

Rezultatul tehnic al asigurarii generale -
profit/(pierdere)

Semnat in numele Consiliul de Administratie in data de 19 Tulie 2019 de catre:

ADMINISTRATOR
Numele si prenumele} Franlcois Coste
Semnatura

Stampila unitatii

2din 5

31 decembrie 2017 31 decembrie 2018

(lei)

877.376.590

14.710.298

450.998.924

556.135.996

9.973.005

300.600.954

450.111.705

26.264.152

(lei)

901.003.0006

17.853.472

58.732.142

576.334.308

4.508.802

337.705.313

69.716.314

(10.676.117)

INTOCMIT,

Numele si prenumele: Nicolas Naouri

Calitatea: Director Fi i

Semnatura

Nr. de inregistrare in organismul profesional

RMAZARS ROMANIA SRL

FOR IDENTIFICATION PURPOSE ONLY \




GROUPAMA ASIGURARI SA

CONTUL TEHNIC SIMPLIFICAT AL ASIGURARII DE VIATA

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018

Contul tehnic simplificat al
asigurarii de viata

Venituri din prime, nete de reasigurare
Venituri din plasamente

Alte venituri tehnice, nete de reasigurare

Cheltuieli cu daunele, nete de
reasigurare

Variatia rezervelor tehnice
privind asigurarile de viata

Cota din venitul net al plasamentelor
transferate in contul netehnic

Cheltuieli de exploatare nete
Cheltuieli cu plasamentele

Alte cheltuieli tehnice, nete de
reasigurare

Rezultatul tehnic al asigurarii de viata —
profit/(pierdere)

31 decembrie 2017

31 decembrie 2018

(lei)

36.651.709

6.159.689

1.420.028

8.980.479

(9.186.652)

3.273.645

32.810.595

2.886.044

1.650.562

.207.41°

Semnat in numele Consiliul de Administratie in data de 19 Iulie 2019 de catre:

ADMINISTRATOR
Numele si prenumele: Fran
Semnatura

Stampila unitatii

3ding

(lei)

37-154.955
5.004.170

1.204.809

10.033.661

1.740.805

4.316.958
30.720.319

687.212

1.259.445

(4.900.801)

INTOCMIT,

Numele si prenumele: Nicolas Ngouri

Calitatea: Director Fi

Semnatura

Nr. de inregistrare in organismul profesional

MAZARS ROMANIA SRL

__,.FOR IDENTIFICATION PURPOSE ONLY




GROUPAMA ASIGURARI SA

CONTUL NETEHNIC SIMPLIFICAT

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018

Contul netehnic simplificat
Rezultatul tehnic al asigurarii generale-
profit/ (pierdere)

Rezultatul tehnic al asigurarii de viata -
profit /(pierdere)

Venituri din plasamente

Cota din venitul net al plasamentelor
transferata in contul tehnic al asigurarii
de viata

Cheltuielile cu plasamentele

Cota din venitul net al plasamentelor
transferata din contul tehnic al
asigurarilor generale

Alte venituri netehnice
Alte cheltuieli netehnice

Rezultatul curent - profit/(pierdere)
Venituri totale

Cheltuieli totale

Rezultatul brut - profit/(pierdere)

Rezultatul net al exercitiului —
profit/(pierdere)

31 decembrie 2017

(lei)

26.264.152

3.207.417

24.540.490

3.273.645

6.650.099

14.710.298

53.625
295.408

35.683.524

1.412.297.695

1.376.614.171

31 decembrie 2018

Semnat in numele Consiliul de Administratie in data de 19 Iulie 2019 de catre:

I
ADMINISTRATOR ‘

Numele si prenumelq Frantois Coste
Semnatura

Stampila unitatii

4 din 5

(lei)

(10.676.117)

(4.900.801)

22.647.045

4.316.958

1.164.373

17.853.472

082.976
(3.703)

(6.644.081)
1.251.364.824
1.258.008.905

6.644.081

(6.644.081)

INTOCMIT,

Numele si prenumele NicolasNaouri

Calitatea Director

Semnatura

Nr. de inregistrare in organismul profesional

MAZARS ROMANIA SRL

FOR IDENTIFICATION PURPOSE OMLY %




GROUPAMA ASIGURARI SA

BAZELE INTOCMIRII

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018

1. Nota1 - BAZELE INTOCMIRII

In aplicarea Normei Autoritatii de Supraveghere Financiara (“ASF”) 28/2015 ,privind functionarea
asiguratorilor supravegheati conform regimului national” si a Normei ASF 9/2018 ,pentru modificarea
si completarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile
financiare annale consolidate ale entitatilor care desfasoara activitatea de asigurare si/sau reasigurare,
aprobate prin Norma Autoritatii de Supraveghere Financiara nr. 41/2015" (“Norma 9/2018”), care
completeaza Norma ASF 41/2015 ,pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile
financiare anuale individuale si situatii financiare anuale consolidate ale entitatilor care desfascara
activitatea de asigurare si/sau reasigurare” (“Norma 41/2015”) aceste situatii financiare simplificate,
care contin bilantul simplificat la 31 decembrie 2018, contul tehnic simplificat al asigurarii generale,
contul tehnic simplificat al asigurarii de viata si contul netehnic simplificat pentru anul incheiat la
aceeasi data si note la situatiile finaciare simplificate, au fost intocmite prin extragerea, fara modificari,
altele decédt sintetizarea si swmarizarea informatiilor relevante, incluse in situatiile financiare
individuale anuale de la 31 decembrie 2018 ale Groupama Asigurari 8.A. (“Societatea™. Acele situatiile
financiare individuale ale Societatii sunt disponibile la sediul Societatii si au fost intocmite in
conformitate cu:

) Norma 41/2015 asa cum era in vigoare la data pregatirii acelor situatii financiare ;

(i) Legea Contabilitatii nr 82/1991 republicata in iunie 2008 (,,Legea 82™); si

(ii1) Norma ASY nr. 38 din 23 decembrie 2015 privind rezervele tehnice constituite
pentru activitatea de asigurare, modul de calcul al acestora in scopul intocmirii
situatiilor financiare anuale si registrul special de evidenta a activelor care le
acopera (“Norma 38/2015"); si

(iv) Norma ASF 7/2019 privind incheierea exercitiului financiar 2018 pentru entitatile
in domeniul asigurarilor.

De asemenea, situatiile financiare individuale ale Societatatii pentru exercitiul incheiat la
31 decembrie 2018, din care au fost extrase situatiile {financiare simplificate, se refera numai la
Societate, ca entitate individuala, sinu consolideaza operatiunile filialei acesteia - Groupama Services
SRL. Groupama Services SRL are drept obiect principal de activitate, conform codului CAEN 662 —
Activitati ale caselor de asigurari si pensii — si se refera la ,Activitati de evaluare a riscului de
asigurare si a daunelor”. Conform prevederilor Normei 41/2015 a Autoritatii de Supraveghere
Financiara , Societatea va intocmi si un set de situatii finaciare consolidate in calitate de societate —
mama (consolidanta) pentru filiala Groupama Services SRL pentru exercitiul financiar incheiat la
31 decembrie 2018. Situatiile financiare consolidate ale Societatii vor fi intocmite si depuse pana la
31 august 2018,

Astfel, aceste sitnatii financiare simplificate sunt in concordanta cu situatiile financiare individuale
anuale ale Societatii.

o ,mmefes ROMANIA SRi
DENT!FFCAT’ON PURPOSE ORNLY

5din 5



